Després d'aixb no en sdbem res més i cal suposar que aviat es demoliria i sem- 
bla que el seu solar passi a ésser I'hort de la rectoria o solar del casal parroquia1 
edifica1 alla anys més tard. 

111. BARRAQUER i RLVIRALTA, Cayeiano. Lar c o . ~  de iriigininr rn Coioluvo durunir e!piimet.rcr<io dci ,si#l<i 
X IX ,  tomo 1 (Bnrcelona 1906) piigs. 31 3 2  

112. BARRAQUER i RIVIRALTA. Cayctano. Lo.? reli~iosor en Carullinyo <it'ranie !a primero mirad de! siglo XIX. 
tomo ii (Barcelona 1915) pkgs. 187 i 205 

ANTONI PLADEVALL 1 FONT 51 

Amb aquesta trista evocació sobre el casal ripollenc, pero encara encisera i 
evocadora quan es visita la capella de Palau i el frondós paratge que l'envolta, 
cloem aquesta relació, potser excessivament Ilarga, pero que constitueix un capí- 
tol o apartat interessant de la futura historia de Ripoll. 
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936, deseinbre, 3 
RODULF, BISBE, 1 OLlBA VENEN AL COMTE SUNYER L'ALOU DE 

PALAU PER MIL SCUS. 
Pergamí que existí en l'arxiu de Ripoll, armari de la pabordia de Palau. Hi 

bagué una transcripció feta en 1824 per fra Antoni de Rocafiguera, paborde d'Age 
de Ripoll, conservada entre els papers d'Olzinelles (Arx. Episcopal nV061, plec 
"Abaciologio de Ripoll"), en un full solt compulsat pel mateix Olzinelles sobre 
I'original, en el que, sembla, s'oblidl d'esmeuar la data del mes que diu febrer, en 
lloc de desembre, com es dedueix d'altres papers del mateix Olzineltes en els que 
parla de la data d'aquest document. Copia de dit paper pel Dr. Casadevall. 

In nomine Domini. Ego Rodulfo, episcopo, et Oliba venditores sumus tib 
suniano, comite, emptore. Per banc scnpturram vindicionis nostre, vindimus tibi 
casas cum solos superpositos, curtes et bortos, terras et vineas, tercularios molinos 
molentes et molinaribus cum suos caput aquis, cum omnes suas adicencias cultum 
et beremum, seu eciam arboribus. Et est hec omnia in comitatu Ausona. in Palacio 
et in eius termines. Affrontacionibus auten de predicto alode incipiunt ubi Sorelios 
intrat in flumeu Tecer deinde per Solenos usque ad ipso salto ve1 ad ipso Wadello, 
deinde per ipsa via et sic pewenit ad ipso campo de donna Emmo, abbatissa, et sic 
per sunitatem de ipso campo et descendit ad ipso prato, deide ad ipsas fontes, dien- 
de per ipso rego usque ad ipso campo de felies Galidoni, deinde per ipsam sumi- 
tatem de ipso campo et pewenit ad ipsa strata ad ipsa Celada, dinde per ipsa strata 
recto tramite pewenit ad ipso campo de Udalardo, et sic per sumitatem eius per- 
venit ad alia strata, ct vadt per ipsa strata usque ad ipso campo de loanne ve1 de 
filios Ulidi, deinde ada ipso campo de Vulgara, deiude per ipsam sumitatem de 
campo de Adevora, deinde pewenit ada ipsa vinea de Rossa, deinde per sumitatem 
eius et sic perveuit ad ipso campo de Rossa ubu sunt ipsi acewi petrarum, deinde 
pewenit ad ipsam iimitem super ipsos campos de Adezvora, et sic per sumitatem 
de ipsos campos et pewenit ada ipso campo de Alvaro, deinde pewenit in medio 
flumen Tcher ve1 ipsa resclosa de Rosso, et iude pewenit per medio flumine 
Techer usque in productorio Sorelios. Hec sunt vero affroutaciones de predicto 
alode, et advenit nobis ipsum alodem de parentorum nostrorum sive per compara- 
cione. Quantum in istas affrontaciones includunt, sic nos vidimus tibi ipsum alo- 
dem ab integrum, cum exiis et regresiis eamm, questis ipso campo de Alvaro, de 
ioanne et de Bulgara ve1 de filios Ulidi ipsum alium alodem, sic nos vindimus tibi 
totnm ab integrum sicut iam supenus recon in perpetuum. Precium quod internos 
et te convenit, id est solidos mille, quod tu emptor nobis dedisti et nos vinditores 
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de presente manious nostris recipimus, et nichilque de ipso precio ad te emptore 
non remansit et est manifestum. Quem vero predictum alode quod superius reso- 
nat de nostre iure in tuo eun tradimus de minio et potestate ad prehabendi, donan- 
di, sive et comutandi, ut quidquid exinde facere ve1 iudicare volueritis liberam in 
Dei nimine habems potestatem ex presenti die et tempore. Quod si nos vinditores 
aut ullusque hono qui contra hanc ista carta vindicionis venerit resonat inrumpen- 
dum, non hoc valent vindicare, sed' compouat tibi omnia que superius resonat in 
duplo cum omni sua inmelioracione. Et in antca ista carta vindicionis firmis per- 
maneat omnique tempore. 

Facta carta vindicionis 111 nonas februari, anno VI11 in quo oblit Karolus, rex. 
Rodulfus, episcopus, qui hanc vindicionem feci, et firmare rogavi. S+m. Oliba, 

qui hanc vindicionem feci, et firmere rogavi. S+m. Leopardus. S+m. Salla, Cen- 
dredus. S+m. Rodulfus, levita. Giscafredus. levita. S+m. Rodegafredus. S+m. 
Oddo. S+m. Signulfus. S+m. Udalgurius. S+m. Desiderius. S+m. Eldobalaus. 
S+m.: Adessindus. 

S+m, Petnis, qui hanc scriptuream vindicionis clausi, ss. die el anno quo supra. 

943, setembre 6. 
EL COMTE SUNYER DÓNA AL MONESTIR DE RIPOLL L'ALOU DE 

PALAU 
Pergamí que existí a I'arxiu de Ripoll, Arman de la pabordia de Palau. Trans- 

cripció feta per Fr. Antoni de Rocafiguera, paborde d'Age de dit monestir en 1824, 
conservada entre els papers del monjo Olzinelles conservats a I'arxiu episcopal de 
Vic (n"061 "Abaciologio de Ripoll" full solt) 

In Dei nomine et Salvatoris nosm Iesu Christi. Ego Suniarius, comes et mar- 
chio. Magnum mihi et satis licitum esse videtur donum Dei edificare ubique, et de 
nostris rebus honorare atque concedere, audiente predicationem sanctorum patrum 
quia elemosina a morte liberal animam. Cognoscente me peccati macula honusto 
compunctus divina pietate ut pius et misericors sit Dominus in peccatis meis ve1 
dicto filio meo Ermengaudo defuncto. Propterea concedo atque nado alaudem 
meum proprium ad domun Sencte Marie monesterii Rivipollen sis qui est funda- 
tus in comitatu Ausona. in valle Rivipullo, inter alveos Tesere nec non Febreizo. 
Et advenit mihi ipse alaude ex comparacione quod emi de fratre meo Redulfo qui 
fiut condam ve1 de filio eius nomine Oliba. et est ipse alaude in comitatu Ausona, 
in appendicio de castro Veltregano, in loco que dicunt Palatio, et de Dozes, atde 
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Podio Retundo ve1 in eius termines . Sic dono ego Sunianus, comes, ipsum alau- 
dem quod supenus insertumest cum termines ve1 affrontaciones eius, et de Gurbo, 
sicut in ipsas scripturas resonat unde ego emi de fratn meo iam dicto et de filio 
eius, sic dono ego Suniaius, iam dictus comes, propter remedium anime mee et 
filio meo Ermengaudi condam, ipsum alaudem cum exio et regresio earum et nihil 
de ipsum retieneo. Abbatescenim et monachi Sancte Maia  pertinentibus presentes 
et futuri ita obtineant sicut cetens alaudibus et munificenciis eius, usuandi et 
exfruitandi in Dei nomine regulariter habeant potestatem, ut pro nostris animabus 
exorare non pigeantur ut veniam ac remedium anime nostre a Domino Iesu Chris- 
to adipisci mereamur, amen. Quod si ego douator aut ullus homo qui contra hanc 
donacionem ve1 largitionem venent ad inrumpendum, non hoc valent vindicare, 
set peccatis nostris anime illius sit obligatum, et cum Iuda Scarioch in infemo cam- 
nati de que pena Dominus omnipotens nos eripiet et in regnum suum quod promi- 
sir diligentbus se nos accipiat, amen. Et hec scriptura donacionis h n i q u e  tempore 
inrumpi non permitatur, sed pro temporali iudicie componat in vinculo quantum 
hic resonat in duplo ille qui inquietat iniuste. Et hec donacio firma et stahiiis per- 
maneat. 

Facta donacione VIll idus septembris, anno VI11 rehgnante Lodovico, rege. 
$+m. Suniarius, comes, qui isla donacione fect, et firmare rogavit. S+m. Richildes, 
comitisa. Elias, sacerdos, SS. loannes, sacerdos, SS. S+m.Seniofredus. S+m. Elde- 
fredus. S+m. Gothimanus. 

Senifredus, presbiter, qui ista donacione scripsi, et iii lines V damnavit sum, et 
SS. sub die et anno quod supra. 

990, mar$, 21 
EL COMTE BORRELL DÓNA CARTA DE FRANQUESA A CERTS 

ALOUS DE PALAU. 
Pergamí que existí a I'arxiu de Ripoll, armari de la pabordia de Pdlau. Trans- 

cripció d'Olzinelles a I'Arx. Episcopal de Vic n"061 "Abaciologio de Ripoll" 
Copia del Dr. Casadevall que trmscnu la següent nota d'01zinelles:"Ocurre la 
dificultad que en el mismo se lee haberse otorgado en presencia del obispo Atón, 
pero este había muerto muchos años antes. Siendo el pergamino no más que copia 
pudo trasladarse Atón per Fmia, lo que nada tendría de extraño. El obispo no 
firma, y no sena tal vez infundada la sospecha de que su presencia no se refiere al 
tiempo de la data sinó al de su confirmación o de otras escrituras de libertad que 
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en efecto dice el conde haber otorgado." Nosaltres el tenim per totalment fals. 
In nomine Domini. Ego Borelus, gracia Dei comes et marchio. Placuit t placet 

animis meis nullius cogentis imperio nec saudentis ingenio, sed propia etsponta- 
nea mibi hoc elegit voluntas ut cartam libenatis seu franchitatis fecissem Domino 
Deo et Sancte Rivipotlensis cenobii et omnibus illic Deo et eius Genitrici gloriose 
semperque Virginis Marie obedientibus, ex omnibus alodiis, scilicet, terris atque 
vineis, pratis, pascuis, vieductibus et reductibus, cultum ve1 eremum, aquarum, 
arooribus pomiferis ve1 imponiferis, quantum pertimet ve1 pertinere debet ad opus 
Sancte Marie iam dicte, ve1 ad ipsos laboratores que sunt in ipsas domos de Gua- 
damiro sacerdote et Honesto sacerdote atque Cixelane in cunctis locis. Quod inci- 
pitad ipsas Cudines usque perveniat ad flumen Tezer, id est omnem alodem quod 
habet infra parochiam Sancte Columbe de Puiregio, et infra parochiam Sancti 
Fructuosi de Balaniano, sive parochia Sancti Andrree de Tonna, ve1 in parochia 
Sancte Vincencii de Ursalitano, et parocbia Sancti Stephani de Granolariis, ve1 in 
eius adiacenciis. Sic dono et delibero ab hodierno die ve1 deinceps vobis predictis 
sacerdotibus ut habeatis et teneatis in servicio Sancte Marie predicte, vos et vestra 
proienia, et hoc quod hodie habetis sive donacio sive comparacio que fuerit facta 
de villano pagesente ve1 caballario et clerico, quicumque persone quod vos et ves- 
tra prienies comparaverit ad opus Sancte Mane, postquam libram 1 de cera fuerit 
concessus tam in domibus, quam in vineis et terris, nullus bomo ve1 femina, ve1 
aliqua potesta, sive comes post me, ve1 orinceps, vicecomes, vicarius procurator 
aut saio, villicus, prepositus, exactor aut caballarius, non in omnibus his que ad 
Sanctam Mariam pertinet, nullum semicium pro quatibet voce exigere ve1 requie- 
re, et sicut in ipsis cartulis quas vobis confirmavi et fec sic maneat semper firmum 
eu inconvulsum per secula. Ut Deus omnipotens rnea solvat per intercessione 
Sancte Marie pecatorum crimina, vestrisque precibus et oracionibus qui estis eius 
fideles et sacerdotes et domni abbats Sancte Marie, et sub iure sibi monachorum 
congregacione libamina missarurn que tam in vita qua morte mea ve1 parentum 
meorum obsequia perpetua animarurn mearum profutura. Ego autem predictus 
comes, una cum episcopo Ausonensi Atta, et canonicis Sedis Vici qui subiecti sunt 
mecum corroborati, sic dono, videntibus et aucientibus illis et meis proceribus 
votive et potencialiter banc privilegii libertatem, et pono, et delibero illa super 
sanctum altare beate Marie, et mando et prepono in hoc privilegio si surrexerit pla- 
citum inter hominer qui habitant super istam franchitatem, quod nullus audeat illos 
distringere ve1 placitare, nisi domnus abbas Rivipotlensis aut eius baiulus. Si quis 
ver0 aliter frangere volurit aut contra hec superbus extiterir ve1 advenerit pro 
inrumpendo, non hov valent vendicare quod petierit, sed in duplo cogatur compo- 
nere. 
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Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno 111 regnante Ugone, rege. 
S+m. Borrelus, supradictus comes et marchio, qui hanc libertatis sive franchi-